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•It is given the motivation of writing the PhD
thesis, optimization methods, and algorithms
used in data management, feature selection
problem, the importance of using metaheuristic
optimization algorithms in feature selection,
related to predicting Parkinson's.

Introduction

•This chapter presents a detailed and
analytical overview of the significance of
optimization in data management, and in
feature selection problem. It analyze the
theoretical background over the
metaheuristic optimization algorithms,
Parkinson's, machine learning classification
algorithms, including existing proposed
methods or algorithms for solving the
feature selection problem.

Chapter 1

•This chapter provides a detailed information
of all the proposed algorithms, methods, and
techniques on feature selection using
machine learning classifiers for evaluations.
It presents a comparative analysis between
existing feature selection methods, a novel
metaheuristic used in feature selection, two
approaches for improving its effectivity, and
efficiency, respectively.

Chapter 2

•This chapter outlines the experimental
implementation and validation of the developed
algorithms, techniques, and methods based on
Parkinson data.

Chapter 3

•The final section presents the conclusions drawn
from the suggested algorithms, and methods,
limitations, and future work. Thesis
contributions, the list of the scientific
publications related with the dissertation, and
citations are also provided.

Conclusions
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Introduction

At our current pace, the data industry generates around 2.5 quintillion bytes of data per day,

primarily from sources such as official state statistics, the internet, social media, digital photos,

communication mediums, the IoT, and other business and service providers [1], motivating the

work in this thesis for searching and exploring efficient and effective optimization algorithms

and methods for reducing and selecting the most prominent features from the generated data.

According to Statista Digital Economy Compass 2019, the global trend in data creation will

rise from 175 zettabytes in 2025 to 2,142 zettabytes in 2035 [2], according to their predictions,

which confirm the necessity for extracting, and selecting the most important information.

Correct understanding, analysis, and reporting of these data are essential to assist
decision-makers and industries in making optimal choices. Public and non-public
organizations research, investigate, and heavily finance the health field, one of the
largest industries, with the aim of interpreting and predicting diseases. The United
States spends almost 18 percent of its GDP on health care, which is more than any other
country, followed by Germany and Switzerland in 2022 [3]. Forecasters predict a
continuous increase in global per capita consumer healthcare spending of 21.55% U.S.
dollars between 2024 and 2029 [4]. The amount of data generated in the field of
medicine is staggering, and it continues to grow rapidly. Clinical data, genomic data,
imaging data, sensor data, and healthcare IoT data are some of its sources. However,
managing and examining this data presents significant challenges in terms of storage,
processing, privacy, and data integration.

Increased life expectancy is arguably one of the greatest achievements of health systems
around the world. However, it has also led to increases in age-related neurological
disorders, such as Alzheimer’s and other dementias, stroke, and Parkinson’s,
necessitating global health policies not only to focus on survival but also to minimize
health loss due to disability by promoting function and independence. In 2021, 3.40
billion individuals had nervous system health loss, and 11.1 million individuals died
from a nervous system condition [5]. For adults aged 80 years and older, the leading
causes were stroke, Alzheimer’s and other dementias, and Parkinson’s. Experts estimate
that the number of Parkinson's patients will rise from 4.1 million in 2005 to 8.7 million
in 2030 [6].
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Optimization is a group of methods, techniques, and algorithms used to find the best
solution for a problem with one or several criteria and a set of constraints. Various
fields, including mathematics, engineering, economics, and computer science, widely
use these methods. There are different techniques for preprocessing the variety of
generated data, among them dimensionality reduction and feature selection (FS). The
ultimate one is an optimization problem that involves defining binary decision variables
to indicate whether the feature is selected, an objective function that evaluates the
performance of a model built using the selected features, and constraints that may limit
the number of features selected. The feature selection optimization problem can be
formulated as follows:

max( or min)𝑀𝑀 �𝐿𝐿(𝑋𝑋𝑆𝑆,𝑌𝑌)�

𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 𝑡𝑡𝑡𝑡 ∑ 𝑠𝑠𝑗𝑗 ≤ 𝑘𝑘,𝑑𝑑
𝑗𝑗=1

𝑠𝑠𝑗𝑗 ∈ {0,1}, 𝑗𝑗 = 1, 2, … ,𝑑𝑑

where 𝑠𝑠𝑗𝑗 indicates that the feature 𝑠𝑠𝑗𝑗 = 1 is selected or not 𝑠𝑠𝑗𝑗 = 0; 𝑀𝑀 shows an

evaluation metric that measure the quality of a generated subset of feature, 𝐿𝐿 shows the

supervised learning algorithm that takes as an input the subset of features; dataset 𝐷𝐷 =

{(𝑥𝑥𝑖𝑖 ,𝑦𝑦𝑖𝑖)}, 𝑖𝑖 = 1, … ,𝑛𝑛 where 𝑥𝑥𝑖𝑖 is a feature vector with 𝑛𝑛 features, and 𝑦𝑦𝑖𝑖 is the target

variable, 𝑑𝑑 shows the index of the of the 𝑗𝑗𝑡𝑡ℎ vector from the subset of the selected

features. The constraint 𝑠𝑠𝑗𝑗 ≤ 𝑘𝑘 can limit the number of selected features.

Over the years, FS has gained more attention and interest from the research community.

A Google Scholar search for "feature selection" yielded between one million and

50,000 relevant papers up until February 2022 [7], demonstrating the significant interest

in this field. FS is a critical step in the machine learning pipeline to improve model

performance, reduce complexity, and enhance interpretability. However, it requires

careful consideration of the data, the problem domain, and the chosen feature selection

method. Searching for the minimum feature subset selection is a NP-hard problem [8],

for which provably efficient algorithms do not exist.

Metaheuristic optimization algorithms (MHOAs), a type of optimization algorithm,
have been widely used in recent decades to reduce the number of features and select the
most relevant, important, and significant features from diverse datasets. Some key
characteristics that make them frequently used are that they are not related to a specific
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problem, include a stochastic search, offer an iterative improvement of the candidate
solution, and involve exploration and exploitation to efficiently navigate the search
space in order to reach global optimum. Many metaheuristics have been proposed over
the years. Particle Swarm Optimization (PSO), traditional Genetic Algorithm (GA), and
differential evolution (DE) were the three most essential metaheuristic optimization
algorithms among the 300 metaheuristic algorithms observed [9]. According to a
literature review consisting of 1222 publications from 1983 to 2016 [10], PSO has
gained immense popularity among researchers due to its simplicity and effectiveness in
numerous scientific and industrial applications. Next in line are artificial bee colony
(ABC), Ant Colony Optimization (ACO), and GA. However, classic metaheuristics like
Tabu Search (TS), DE, simulated annealing (SA), variable neighborhood search (VNS),
and iterated local search (ILS) keep getting a lot of attention because they work well in
a wide range of optimization problems. Among modern methods, harmony search (HS),
cuckoo search (CS), bat algorithm (BA), firefly algorithm (FA), and fireworks
algorithm (FWA) have shown the efficiency of producing quality solutions. Another
metaheuristics study [11] found that classical algorithms like SA, DE, PSO, GA, and
ACO significantly influence the field. The most cited metaheuristics based on Google
Scholar data up until December 31, 2022 [12] are PSO, which ranks first with 75,000
citations, followed by GA with over 70000 citations. Next, the most cited
metaheuristics are ACO, DE, SA, TS, Grey Wolf Optimizer (GWO), ABC, CS, and
finally HS, in that order.

In addition to utilizing single metaheuristics, combinations of them or local
improvements on them are largely used. A sample of 111 recent studies were analyzed
that used new, hybrid, or improved optimization algorithms [13]. They observed that in
percentages, algorithms based on new metaphors are around 19%, combinations of
existing algorithms are 16%, and improved versions are more frequent (65%). From the
other side, SA and sine cosine algorithm (SCA) were most commonly used in
conjunction with other metaheuristic algorithms. The most frequent fields of application
were feature selection, electrical engineering, and structural engineering, with 28%,
22%, and 13%, respectively. On May 28, 2024, a search using the keywords
"metaheuristic" and "feature selection" on Google Scholar yielded approximately
138,000 results, demonstrating the significant interest in incorporating metaheuristics
into feature selection.
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Over the years, a variety of MHOAs have been used as a search method to select the
most relevant and representative features in feature selection. It is important to note that
no universal metaheuristic approach can effectively solve all types of optimization
problems across all application domains. The no-free lunch (NFL) theorem establishes
that for any algorithm, any elevated performance over one class of problems is offset by
performance over another class [14].

Given the widespread use of the previously mentioned metaheuristics in FS, this
dissertation introduces the binary volleyball premier league (VPL) algorithm first used
on FS, where the continuous metaheuristic debuted in 2018. Given that the usual

[…]

is retained as the best one and used in the next iteration. OBL solutions contribute to
achieving a better optimum, faster convergence on the optimum, and a predictive
capability of more than 90% for Parkinson in 70% of the datasets. The second
improvement on effectivity for binary Volleyball Premier League, is a new hybrid
metaheuristic algorithm which employs the Antlion Optimizer algorithm in the binary
volleyball Premier League in order to generate a hybrid BVPL_BALO, which enhances
the learning phase of the binary VPL. ALO has very competitive results in terms of
improved exploration, local optima avoidance, exploitation, and convergence. Since the
learning phase significantly impacts the performance of the VPL algorithm, BALO's
method of generating optimal solutions enhances the learning phase of BVPL. If BALO
algorithm produces a superior solution, the team table will be updated to reflect the
team's higher fitness. As a result, BALO improves BVPL's final solution. The
experimental results show that BVPL_BALO is more competitive in terms of
converging faster to the optimum and predicting Parkinson with higher accuracy.

One notable disadvantage of binary VPL is its longer execution time. This thesis
proposes two improvements using BVPL_BALO for improving its efficiency. The first
is to store the results of each generated team's fitness in a list called the occurrence list.
If the same solution is generated in different runs or iterations, the fitness is extracted
from this list, and it is not recalculated. The second method involves two phases.
Firstly, it ranks the features based on their significance, using cosine similarity as a
measure for the distance between the dataset's rows after removing each feature
individually. Next, the hybrid metaheuristic is applied to a defined number of features
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for feature selection. Both approaches improve the execution time by a considerable
amount.

Limitations of the study

This thesis explores potential enhancements to the VPL metaheuristic algorithm first
employed in FS. While this thesis work shows progress in using metaheuristics for
feature selection, it did not fully overcome some limitations.

 A notable shortcoming of binary VPL is the extended duration of execution,

requiring around 7.4888 days for a high-dimensional dataset (754x756). This

thesis introduces two notable enhancements that significantly decrease the time

required for the task, specifically 61.1112 hours and 26.7905 hours. The

computer's processor and CPU time primarily influence this longer duration.

Thus, enhancing the outcomes can be achieved by utilizing a more robust

computer and implementing parallelization techniques for the binary VPL or

other combinations of feature selection methods.

 The binary VPL algorithm required a large execution time; therefore, the number

of independent runs was 20, and the number of iterations was 100, but larger

values could enforce the stability of the final solutions.

 Moreover, for the reasons mentioned in the previous paragraph, only one

classifier, k-nearest neighbor, is used for evaluating the quality of the final

solutions, and in the future, other supervised learning ML algorithms could be

used for evaluating the effectiveness of the binary VPL.

 In terms of metrics, the fitness function we use solely relies on the accuracy

metric, which is influenced by imbalanced datasets. Other metrics, like F-score,

can be integrated in the future in the fitness function, or other suggested fitness

functions could be integrated.

Future research

The implementation of the binary VPL and other modifications have produced positive
and helpful outcomes in the feature selection problem. There has been a significant
advancement in forecasting Parkinson's integrating metaheuristics for selecting the
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optimal subset of features. There are some directions that could be followed for future
research:

 The proposed binary VPL, hybrid BVPL_BALO, and other improvements of it

includes a lot of random generated numbers, and solutions as chaotic maps, and

others can improve more the generated solutions, and the proposed features, as it

is shown in the work of [264].

 The proposed metaheuristic algorithm, BVPL, and other improvements could be

used in other data related with Parkinson to identify important features with

higher accuracy.

 The proposed methods and algorithms are tested only on Parkinson's data but it

is not limited its application on other fields. Various sectors such as banking,

healthcare, genetics, climatology, marketing, e-commerce, and network traffic,

which collect substantial amounts of data, can be used to demonstrate the

efficacy of this model.

 Even the innovative methods, and algorithms reduce the execution time,

especially for datasets with medium to high dimensions, it is critical to carefully

consider the limitations of BVPL that result from the large number of steps in

VPL and fitness evaluations required in most of the phases of BVPL which is

strongly affected by the number of features of the input dataset. Hence, it is

advisable to explore alternative combinations of feature selection, and feature

importance methods, in conjunction with BVPL to reduce the largest execution

time.
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Thesis contributions

1. Analysis of the wide usage of metaheuristic optimization algorithms in feature

selection for data processing combined with machine learning methods, with a

special focus on predicting Parkinson’s.

2. A comparative analysis for evaluating different feature selection methods (filter

and wrapper) on predicting Parkinson’s evaluating the subsets using three

classification machine learning algorithms, and considering optimizing their

parameters by a generalized Simulated Annealing heuristic algorithm.

3. Proposed novel and effective Binary Volleyball Premier League algorithm in

feature selection which predicts with a higher accuracy Parkinson’s, and a faster

convergence speed compared to most other metaheuristic optimization

algorithms.

4. Proposed integration of an “opposition-based learning” technique in the Binary

Volleyball Premier League algorithm that improves its exploration abilities, and

effectivity in predicting Parkinson’s with a higher accuracy.

5. A new proposed hybrid metaheuristic of Binary Volleyball Premier League

algorithm and Antlion Optimizer algorithm which aims to search for new

optimal solution, and to improve the exploitation of Binary Volleyball Premier

League algorithm considering BALO advantages. The hybrid metaheuristic

improves the predictability of Parkinson’s, and contributes in a more effective

Binary Volleyball Premier League metaheuristic algorithm.

6. Proposed procedure to decrease the execution time of the proposed hybrid

metaheuristic Binary Volleyball Premier League algorithm and Antlion

Optimizer named “occurrence list” that improves its efficiency by avoiding

redundant calculations of the fitness function.

7. Proposed efficient method to reduce the dimensionality of the data and to select

the most relevant features by incorporating two algorithms: a feature ranking one

based on cosine similarity, and the hybrid metaheuristic Binary Volleyball

Premier League algorithm and Antlion optimizer algorithm in a most efficient

time.
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