РЕЦЕНЗИЯ

върху дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „Доктор“ в област на висше образование „Технически науки“, професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки, научна специалност “Информатика”

Автор на дисертационния труд: Edjola Naka, Институт по информационни и комуникационни технологии – БАН (ИИКТ-БАН)

Тема на дисертационния труд: „Optimization Algorithms for Data Management“ (Алгоритми за оптимизация за управление на данни)

Рецензент: проф. д-тн инж. Тодор Стоилов, Институт по информационни и комуникационни технологии – БАН

1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем в научно и научно-приложно отношение. Степен и нива на актуалността на проблема и конкретните задачи, разработени в дисертацията

Съществува тенденция за усложняване на вида и съдържанието на оптимизационните задачи, които формализират проблеми от различни области на технически, икономически, социални, обществени области. Усложненият вид на оптимизационните задачи, повишаването на размерности на изходни данни, прилагането на количествени оценки за нетривиални измерими обекти налага да се разработват съответни алгоритми за решаване на такива сложни оптимизационни задачи. Такива алгоритми ползват наименования като евристични, метаевристични и други формулировки, различаващи се от класически термини за оптимизиране при наличие или отсъствие на ограничения. Дисертационната работа има за цел да разработи и модифицира собствен алгоритъм, наречен Binary Volleyball Premier League. Този алгоритъм в последствие е прилаган с данни за идентифициране на стадии на заболяването Parkinson.

Считам, че полезността и актуалността на дисертационните изследвания е лесно видима и разбираема. Оценявам положително тематичната насоченост и актуалната проблематика на дисертационното изследване.

2. Степен на познаване състоянието на проблема и творческа интерпретация на литературния материал

Оценявам положително степента на познаване на проблема за разработване, модифициране и прилагане на евристични/метаевристични алгоритми за решаване на оптимизационни задачи от класа на класифициране и ранжиране на свойства на обекти и резултати. В гл.1 е правен анализ и обзор на характеристики и свойства на евристичните/метаевристичните алгоритми, които се прилагат за целите за решаване на оптимизацията. Разглеждани са и е направен обзор на съдържанието, операциите, приложенията на процедурите по Data Management, Machine Learning, Metaheuristic algorithms.

Тематичната ориентация на дисертационното изследване за разработване и модифициране на метаевристичен метод за оптимизация обосновава и представения анализ на възможностите на отделни методи и подходи при анализ на данни, машинното обучение и метаевристичните алгоритми. Представеният анализ оценява възможностите на различните методи, прилагани в тези области за оптимизация и класификация на решения. Като резултат от направения обзор дисертационният труд поставя своите задачи за разработване на специфичен метаевристичен алгоритъм, който се основава на съществуващ такъв Volleyball Premier League и прилагането му при диагностициране на болелели пациенти от болестта на Паркинсон.

3. Съответствие на избраната методика на изследване с поставената цел и задачи на дисертационния труд

Избраната методика на изследване е логична и последователно изпълнявана. Тя съдържа модифициране на алгоритъма за Volleyball Premier League чрез изменение на аргументите на оптимизацията в двоична форма. Анализирани са начините за тази двоична модификация, тъй като изходните данни имат общ непрекъснат характер. Тази модификация и авторска разработка е наречена Binary Volleyball Premier League. Впоследствие тя е прилагана върху различни множества от изходни данни за диагностицирането на болестта на Паркинсон на пациенти. Резултатите от авторските изчисления са сравнявани с прилагане на други съществуващи методи за класификация като са правени сравнения по точност (средна стойност, стандартно отклонение), fitness (годност).

Методиката на изследването е следствие на поставената задача на дисертационния труд за разработване на алгоритъм за разпознаване на свойства от болестта на Паркинсон.

4. Кратка аналитична характеристика на естеството и оценка на достоверността на материала, върху който се градят приносите на дисертационния труд

Дисертационният труд е разработван логично съгласно изискванията на академична изследователска работа. В Глава 1 е направен обзор на неklasически методи за оптимизация, които се прилагат за целите на Data Management, Machine Learning и разработването на Metaheuristic algorithms.

Глава втора представя разработването на модифицирания алгоритъм Binary Volleyball Premier League за избор/определяне на свойства. Този алгоритъм е прилаган за диагностициране на свойства на болестта на Паркинсон. В тази глава дисертационното изследване прави и допълнителна версия на разработвания метаевристичен алгоритъм за определяне на свойства.

В глава 3 са представени числени оценки и сравнения на резултати от избора на свойства. Сравнявани са собсвените числени резултати от разработения метод Binary Volleyball Premier League и избрани съществуващи методи за класификация Logistic Regression, Neural networks и Naïve Bayes. Оценкаите за сравнение са правени по критерии за Sensitivity (чувствителност), Specificity (специфициране), Precision (прецизност), Accuracy (точност). Разработеният дисертационен алгоритъм Binary Volleyball Premier League е приложен към десет множества за данни за болестта на Паркинсон, които се отнасят към различни физиологични свойства: Parkinson, HandPD spiral, HandPD meander, NewHandPD spiral, NewHandPD meander, Early biomarkers of PD based on natural connected speech, Parkinson's Disease Classification speech-based, Replicated acoustic features Parkinson, Parkinson dataset with Multiple Types of Sound Recordings, Gait Data Arm Swing. Рецензентът не е запознат със съдържанието на тези множества от изходни данни и затова ползва наименованията им, декларирани в дисертационното изследване. В явно описание не са коментирани съдържащите се свойства в тези множества, които свойства се идентифицират/определят чрез решаване на изходна оптимизационна задача.

Представените резултати са направени по двойки от множествата на изходните данни. Прилагането на начален вариант на авторския алгоритъм Binary Volleyball Premier League не винаги дава водещи резултати при направени

сравнения. Затова дисертационното изследване е направило доразвитие и преработки, наречени хибриден метаевристичен алгоритъм BVPL_BALO. Представени са данни от неговото прилагане за различните множества от изходни данни като се оценява продължителност на работа, Similarity, Dimensions, Difference in accuracy.

Считам, че дисертационната работа коректно представя своите разработки за разработване на метаевристичен алгоритъм за подреждане на свойства и неговото прилагане за диагностициране на заболяване на Паркинсон. В дисертационното изследване е направена и оценка на съответната точност на решаване на задачата за определяне на свойства от прилагането на разработения алгоритъм.

5. Научни и/или научно-приложни и приложни приноси на дисертационния труд

Считам, че дисертационният труд има научен принос. Той се състои в разработване на модифициран алгоритъм за решаване на задача за определяне на свойства. Научно-приложният принос оценявам в прилагането на разработения мегаевристичен алгоритъм към реални данни на свойства на болестта на Паркинсон. Допълнително е правено сравнение на свойствата на разработения алгоритъм чрез сравнение с други метаевристични алгоритми и е оценяван по количествени характеристики за време на изчисление и точност.

Считам, че получените резултати са оригинални и полезни. Те изпълняват изискванията за разработване на дисертационен труд за придобиване на образователната и научна степен „Доктор“.

6. Оценка за степента на личното участие на дисертанта в приносите

Представените изследвания в дисертационния труд и придружаващите научни публикации с авторското участие ми дават основание да считам, че дисертационните резултати са направени лично от докторанта.

7. Преценка на публикациите по дисертационния труд: брой, характер на изданията, в които са отпечатани. Отражение в науката – използване и цитиране от други автори, в други лаборатории, страни и пр.

Дисертационният труд представя седем публикации, свързани с разработваната тематика. Те са правени на научни конференции у нас, в Румъния и в Малайзия. Всички публикации се реферирани в електронната библиотека на организацията IEEE. Една публикация е направена и в списанието Cybernetics and Information Technologies, което има квартил Q2 , импакт фактор IF и ранг в SCOPUS. Това е много добър атестат за дисертационното изследване. Приложен е и списък на намерени цитирания, което е и доказателство за качествеността на изследването и получените дисертационни резултати.

8. Използване на резултатите от дисертационния труд в научната и социалната практика

Дисертационният труд разработва практически решения за разпознаване на свойства за диагностициране на болестта на Паркинсон. Това е полезно за практиката и обществото. Оценявам положително потенциала на дисертационния труд за използване на получените резултати в конкретни приложни задачи.

9. Мнения, препоръки и бележки

Рецензентът счита, че в дисертационното изследване е подходящо да се включат примерни изчисления от определени стъпки на разработвания алгоритъм за определяне на свойства. Това дава яснота какво се използва като изходни данни, какво се изчислява и помага да се възпроизведат резултатите на дисертационното изследване. Представянето само на формални зависимости не показва вътрешната логика на количествените оценки. Изходните данни, които се използват за дисертационното изследване не са илюстрирани. Отсъствието на вида на изходните данни не позволява да се оцени и значимост, сложност, необходимост от разработването на нови алгоритми.

Тези препоръки може да се отчетат от дисертанта в негови бъдещи публикационни изяви.

Положителен атестат за дисертационната работа е големият брой литературни източници, които са използвани, за да се представи състоянието на проблематиката по разработване и използване на метаевристични алгоритми за решаване на оптимизационни задачи. Оценявам положително и публикационната дейност, която е постигнала и цитируемост от специалисти в областта у нас и в чужбина.

10. Заключение с ясна положителна или отрицателна оценка на дисертационния труд

Оценявам положително направените научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд на Edjola Naka. Считаю, че изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за неговото прилагане и Правилата и процедури за приемане и обучение на докторанти и придобиване на образователната и научна степен „доктор” на ИИКТ-БАН са изпълнени в представения дисертационен труд. Гореизложеното ми дава основание да дам положителна оценка за представения дисертационен труд и да препоръчам на Научното жури да присъди на Edjola Naka научната степен „доктор“ по професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки, научна специалност “Информатика”.

Дата : 22.11.2024 г.
гр. София

РЕЦЕНЗИ
(пр

На основание
ЗЗЛД